- 1 -

平成２４年度 第１回 CCC 体育学グループ運営委員会 議事概要

Ⅰ．日 時：平成２４年６月１１日（月）１６：００～１８：００

Ⅱ．場 所：私立大学情報教育協会 事務局 会議室

Ⅲ．出席者：田附委員 手塚委員 石塚委員

（事務局）井端事務局長 森下主幹 松本職員

Ⅳ議事概要

１．資料確認および私立大学情報教育協会平成２４年度事業計画書の確認

２．授業改善モデルの内容を再確認

３．学士力実現に求められる教育改善モデルの検討

 （１）体育学教員の教育力について検討
・専門教育を行う高等教育機関としての大学における体育学教員に必要な学識につい

て論議された。

（議論の内容）

・現代社会における健康の維持・増進という側面。

・スポーツ基本法に代表される「スポーツ権」の意味内容の理解。

・オリンピック精神に代表される相互扶助の意義。

・問題の所在と、その解決に結びつく方策を創出する問題解決型の姿勢。

・複合科学である体育学の特性を理解。

・高度情報化社会でのＩＣＴの活用と、その重要性。

  というような種々の側面から議論がなされ、下記のような文案がとりまとめられた。

 【１】体育学教員に期待される学識

  ①スポーツや運動を通して個人や社会の発展に貢献できる専門家であること

  ②関連諸科学の基礎的知識を体育学の分野に体系化・統合化できること

  ③様々な分野とのコラボレーションを通じて新しい研究課題に応用できること

  ④新しい科学技術やスポーツ技術に積極的に関わるイノベイティブな姿勢があること

  ⑤ＩＣＴなどの教育技法を駆使して、自律型の教育ができること

４．今後の検討課題

  体育学教員に期待される学識を基礎として、「【２】教育改善モデルを実施するため

に必要な教育力」について検討を行う

Ⅴ．次回の開催予定

日時：平成２４年７月２６日（木）

場所：私立大学情報教育協会 事務局 会議室
以上